rùm quoquo modo res se habeat, cum id tam ferio ac sedulo agatur, ut in ipsis adeo templis viri à feminis separentur, et si eò conveniant divini obsequii & Religionis causâ; vehementer ob-
 flupescit, quomodo dein nihil timeatur ex illo promiscuo consortio. Juvenum utriusque sexus in Choreis, ad quas vulgò non convenitur, nisi vulgatum & animi laxandi gratiâ. Quid dicit Deus (qui vel veteri in Legge hunc sexus, à sexu separationem præcepit) si hodie observabit, Fideles suos hodie tam incurios, ut non solum illam in templis nonnisi quam negligant, ubi minùs videri potest necessaria, sed in publicis etiam placeis, theatris, præcis penitus non curent; ubi tamen quàm maximè esset vigilandam?

VII. Quibus proin- titulis ejusmodi cæcus & conventicula compel- labimur? Si SS. Literarum idioma uti placet, necesse est illis dare nomen ut alperius, ita minùs gratum. Sapius Sacrorum Librorum idiomate, idem est dicere rem esse communem, & esse immundam: unde Angelus S. Petro mirabili illa in apparitione, cum immundos cibos gustare nederet, dixit: *Quod Deus purificavit est commune non dixeris.* Hinc satis apparet, quomodo Spiritus Sanctus, si loquendum de illis esset, vestra hæc conventicula nominaret: diceret nimirum illa immunda: adeo promiscuè omnis generis homines in illis conveniunt: imò adeo ibi communia sunt aliis singulorum vitia; cum alius alium doceat vani-

tatem in vestibus, libertatem in appetibus; in colloquiis impudentiam, effrenem in omni agendi ratione licentiam. *Qui commiscuaverit Superbia, inducet superbiam.*

VIII. Hinc gradum facio istis in Nundinis à Lucro cessante ad Damnum mergens, & à bonis, quorum salutem in Choreis Juvenes patiuntur, perge ad mala, quæ discunt, & quæ incuriunt. Nihil est in munitis arcibus & urbibus, quod majore curâ custodiatur, quam portæ: hæc enim via & facilius, & majore cum impetu hostes irruunt. In anima nostra portarum loco sensus sunt & quos Christi affectus, militari scientiæ præcepto cruditi, quàm maximâ sedulitate custodiunt. Et hinc men ipsi tres saltem, carum exultant, hostibus, dum Choris dant operam, pandunt: Oculos, inquam, Manu- que Aures; unde non dissimilis sumitur conjectura, an malus Daemon, occupato triplici hoc aditu, moram tracturus sit in introductis turmis mille suggestionum suarum, & milleorum flagitiorum.

IX. Primò igitur oculo portatur Daemon. S. Ambrosius dum bellè & arguè describit voluptatem, eam ob oculos ponit, ut facientem per præp- bras laqueos, & vincula, quibus animas, Juvenum maxime, vincit: *La- dentibus pavulanti præpbris retia, quibus animas speciosas Juvenum animas capit.* Ac que hæc ratione primò sibi animas vindicat, ut idem sapientissimus Doctor asserit: *Oculi prima tentamenta*

P. SEGNER
 Homo Christianus

At. 10.
 15.

prudent. Disceperent per me licet inter se Legum Interpretes; solisne oculis possit quis sibi rem primò vindicare, an verò semper pedum positione rei plenum dominium capere oporteat. Si ejusmodi rei sensilis vindicatio, aut possessio controversa est, animæ sanè possessio dubia esse non potest. Oculis primus ingreditur, & autoritate ac nomine Cordis rem possidere incipit: *St secutum oculos meos cor meum.* Quare qui possessionem ejusmodi non timet, animo planè exutus est. Certè quò quisque *lesmè* erat sanctior, tantò ille hanc oculorum possessionem *istabae* cavèus. Audiamus Jobam sanctissimum, omnium nomine protestantem: *Pepigi factus sum cum oculis meis, ut ne cogitarem quidem de Virgine.* Digna essent hæc verba dissertatione integra, tam multa sub eorum cortice latent. Persuadet sibi non nemo, fidelitorem se oculis suis amicum non habere; quòd isti nova semper oblectamenta, novas voluptates studiosè procurent. Sed gravissimè fallitur: Spiritus enim Sanctus non obscurè illum docet; quòd potius iidemmet oculi jurati sint hostes; aliàs non suaderet, ut Jobi exemplo inducias cum illis paciscamur: *Pepigi factus sum cum oculis meis.* Neque enim inducias cum amicis, sed cum hostibus paciscimur. Atque utinam, cum dubium porrò non sit, quin oculi juratis nostris inimicis accenseri debeant, ipsi perinde ac alii, etiam insensibilissimi placari, & ad odia ponenda induci possent. Verùm ipsi ita obstinatos inimici sunt, ut ex integro sibi

eosdem conciliare nemo possit. Quare summum, quòd hoc in bello sperari possit, Induciae sunt: pacis enim spes planè nulla. Tertullianus Philotopi alicujus antiqui meminit; qui cum non posset sibi promittere, quòd *fæminæ* aspectu potiri posset quin mox ad illam concupiscendam abriperetur, semet exoculavit. *Quòd mulieres sine In Apoc. concupiscentia aspicere non posset, & do- loget. leret, si non esset portus, excacavit se ipsum.* Volebat hic de oculis suis triumphare, penitus iis se privando: sed hoc victoriæ genus Christi Lege, nobis ejus cultoribus vetitum est; aliud proin nihil superest, quòd cum his hostibus facere possimus, quàm inducias: *Pepigi factus.* Hòc siquidem indicat: nunquam nos ex toto posse cum oculis redire in gratiam, aut omnem ex eorum perfidia metum ponere: sed si objectum quoddam illecebròsum spectamus, nunquam debemus. Doctissimi Isidori sententià, obtutum in illud desigere, verùm obiter tantùm ac cursim, & quidem, ut ille loquitur, effusissimo cursu delibare: Canum instar, qui ad Nili ripas fugiendo bibunt; ne longiorem trahentes moram Crocodilis in pradam cedant. Magis tamen notanda est causa, quam in ordine ad istum finem Jobus adducit, quæ fuerit ad hoc *ferendus* incandam compulsus: *ut ne cogitarem quidem de virgine.* Tam inter se vicini sunt obrutus, & cogitationes; uti Sanctorum idiomate pro uno eodemque sumantur: unde idem est, non cogitare, quòd, non aspicere. *Pepigi factus sum cum oculis meis, ut ne cogitarem*

rem. Videntur proinde oculi & cor arcano inter se fœdere necti, quale montes inter ignivomos intercedere multi existimant. Observatum certè est, eodem planè tempore, quo non multis abhinc annis Æthiæ ac Vesuvius in Italia atrocissimis flammis exarscerant, paribus furiis etiam illos delavisse, qui in remotissimis Americæ provinciis montes & ipsi ignivomi inveniuntur: unde non defuit, qui crederet, meatibus quibusdam occultis intra ipsa terræ viscera hos inter se montes conjungi, & ignoto commercio sua velut sensa invicem communicare. Tale autem commercium oculos inter & cor intercedere non opinio dubia, sed certa sententia est: unde excludendis cogitationibus pravis, necessarium omnino est, etiam obtutibus non indulgere. *Pepigi fœdus cum oculis meis ut ne cogitarem.* Quæ ipsa fortassis causa fuit, ut iidemmet oculi & obtutum, & lacrymarum essent organum: cum ita natura gemino munere facultatem istam instruxerit (etsi alia sensuum organa ad unum fermè destinata sint) ut singulari providentiâ non procul malo abesset remedium: & quia pleraque scelera originem trahunt ex oculis ope obtutum, ibi etiam invenirent medicinam, compunctiois, seu serii doloris lacrymis emendanda & abolenda.

X. Caterùm inter pericula tam manifesta, quomodo tandem in detestandis his choreis credenda est se gerere Juventus nostra, cum per has id ipsa inprimis spectet, ut obtutum in eò convenientes desigat attentius, &

vicissim etiam curiosius spectetur? Prò! quàm jure ac merito suspicari possumus, non ludi hunc ludum absque delictis & noxis innumeris, cogitationum, delectationum pravarum, desideriorum, operum! Filios Dei aspexisse filias hominum, jam prædè Cataclismi causa fuit: *Videntes filias Dei, filias hominum, quod essent pulvere nocturnis, multoque magis in choreis non absque causa creditur origo alterius formidandi Cataclismi peccatorum, quæ infelicem animam inundant.* Nisi malit quis credere, Dei providentiam amabilissimam: continuum in ejusmodi hominibus operari prodigium, dum eos tam temerè sibi præidentes, & in mediis periculis audaces, diligentius tueretur, quàm eos qui cautè hæc omnia declinant. Memini audire illustre planè prodigium, quod Deiparæ precibus in montibus propè Bononiam patratum sit. Est autem hoc. Confluxerat magna vis populi ad venerandam prodigiosam sanctissimæ Virginis imaginem, die aliquâ solenniore: cumque hoc in numero duæ adverteret inter se factionis turmæ concurrissent, & una alterius fraudes suspicaretur, ambæ uno ferè momento, quibus instructæ erant, bombardas explosere. At Mater divinissima, ut se pacis etiam ac concordie Matrem probaret, fecit, ut omnes quidem bombardæ ignem foris in scutella pulveris conciperent, in nullam tamen fistulam ignis penetraret, sic ut tot inter flammivomas machinas vulneratus sit planè nemo, imò